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NA DOBRY POCZĄTEK
	 Szanowni Państwo, Rok 2020 Sejm Rzeczy-
pospolitej Polskiej ustanowił - Rokiem Św. Jana 
Pawła II. Jest to również rok, w którym obcho-
dzony jest jubileusz 30-lecia Polskiego Samo-
rządu, a także  100- lecia Powrotu Ziemi Wie-
leńskiej do Macierzy.  
	 Wspominając 30 lat budowania samorządu 
lokalnego w Polsce trzeba podkreślić wyjątko-
wą Uchwałę Rady Miejskiej w Wieleniu nr 365/
XXXVII/98, która jako jedna z pierwszych w Pol-
sce została przedłożona w Sejmie Rzeczypospoli-
tej Polskiej, w celu ustanowienia Dnia Samorządu 
Terytorialnego. Od 2000 roku dzień 27 maja jest 
obchodzony jako święto samorządu. 
	 W Gminie Wieleń inauguracja uroczysto-
ści rocznicowych odbyła się  17 stycznia 2020 
roku podczas Spotkania z Lokalnymi Lidera-
mi. Tu szczególną rolę odegrali Radni ośmiu 
kadencji samorządu. Reprezentując potrzeby 
lokalnych społeczności, Radni są lokalnymi 
liderami, którzy mogą się przyczyniać do stwa-
rzania warunków rozwoju Gminy.
	 Samorząd to mieszkańcy. Każdy kto praco-
wał lub obecnie pracuje w samorządzie działa 
w zupełnie innej rzeczywistości. Dynamicznie 
zmienia się stan prawny, rosną wymagania 
dotyczące poziomu pracy, dokumentacji, po-
trzeb mieszkańców, przybywa zadań samorzą-
dowych, dlatego trudno jest kolejne kadencje 
bezpośrednio ze sobą porównywać. To może 
ocenić historia. Najważniejsze jest jednak to, 
aby jak najlepiej w czasie, w którym dziś pracu-
jemy wykorzystać istniejące możliwości i spra-
wować urząd, mandat wyłącznie dla dobra 
publicznego oraz pomyślności Mieszkańców, 
co wymaga przede wszystkim ciągłego dosko-
nalenia siebie. To bardzo trudne zadanie, gdyż 
im więcej wolności,  tym więcej odpowiedzial-
ności za podejmowane decyzje, dlatego po-
trzebny jest ustawiczny dialog poparty dobrą, 
istotną i merytoryczną współpracą we wszyst-
kich płaszczyznach życia społecznego. 
	 Nikt nie może ograniczać się do bycia tyl-
ko obserwatorem cudzych zmagań, gdyż każ-
dy z nas jest odpowiedzialny za rozwój swojej 
społeczności lokalnej. Jeśli potrafisz coś zrobić, 
to po prostu to zrób. Aby jednak realizować za-
dania społeczne, obok ciężkiej i systematycznej 
pracy potrzebne są również szacunek i odpo-
wiedzialność za słowa, bo „granicą wolności 
słowa jest dobre imię innych”. Warto o tym pa-
miętać budując wspólne relacje. 
	 Dla Gminy Wieleń, w szczególności dla 
środowisk oświatowych, ważne są podpisane 
w roku 2019 dokumenty o współpracy między-
narodowej. Jest to List Intencyjny z Gminą Kir-
kel w Niemczech i Umowa Partnerska z Gminą 
Lazdijai na Litwie. Współpracę z uczniami nie-
mieckimi już rozpoczęły Szkoła Podstawowa 
nr 1 im. Kazimierza Wielkiego oraz Zespół 
Szkół w Wieleniu. W bieżącym roku do Kir-
kel wyjedzie orkiestra dęta pracująca w struk-
turach Miejsko-Gminnego Ośrodka Kultury 
w Wieleniu. Współpraca pomiędzy różnymi 

partnerami, niezależnie od różnic istniejących 
pomiędzy nimi jest łatwiejsza, jeżeli opiera się 
o doświadczenie działania na rzecz tej samej 
lokalnej społeczności. Nie możemy czekać, aż 
świat stanie się lepszy, bo zmienić możemy go 
tylko naszym zaangażowaniem, pracą i życzli-
wością.
	 Po wyborach samorządowych w 2018 
roku nastąpiła zmiana składu Rady Miejskiej w 
Wieleniu. Przeżyliśmy bardzo trudny moment, 
gdyż zagrożone zostało wprowadzenie do bu-
dżetu na rok 2019 pozyskanych z środków na 
rewitalizację miasta w wysokości ponad 16 mln 
złotych. Środki te gmina uzyskała w wyniku 
konkursu po kilku latach wytężonych zmagań 
związanych z opracowaniem dokumentacji. 
Mieliśmy świadomość, że to niepowetowana 
strata, gdyż wszystko wskazuje, że kończy się 
okres dofinansowań inwestycji w tak wysokim 
procencie- 85% oraz, że dotychczas ponie-
sione już koszty związane z przygotowaniem 
wymaganej dokumentacji przepadną bezpow-
rotnie. Taka szansa dla naszej gminy może się 
już nigdy nie powtórzyć.  Wnioskowaliśmy do 
Rady Miejskiej o maksymalne wykorzystanie 
pozyskanych środków. W tym celu należało 
zapewnić wkład własny 15%. Dodatkowo trze-
ba było zabezpieczyć środki na inne zadania 
inwestycyjne, których nie można zrealizować 
ze środków na rewitalizację, a  są ważne dla 
ludzi mieszkających w pobliżu miejsc objętych 
rewitalizacją, takie jak oświetlenie i budowa 
dróg, parkingów oraz chodników. W tej sytu-
acji należało również zaciągnąć zobowiązania. 
Decyzję tę podjęliśmy  świadomie i z dużą od-
powiedzialnością. Ostatecznie bowiem Gmi-
na pozyska w krótkim czasie kolejny majątek 
w postaci nowo budowanych obiektów, który 
stanowił bedzie znacząco wyższą wartość ani-
żeli powstałe zadłużenie.

	 Prowadzona rewitalizacja w gminie Wieleń 
została oceniona razem z  Kaliszem jako „dobra 
praktyka” i zaprezentowana 2. marca 2020 r. 
w Poznaniu  na konferencji zorganizowanej 
przez Urząd Marszałkowski z udziałem przed-
stawicieli Ministerstwa Funduszy i Polityki Re-
gionalnej.
	 Poza rewitalizacją realizujemy cały szereg 
innych inwestycji. Na szczególne wyróżnienie za-
sługuje budowa żłobka w Wieleniu, w całości sfi-
nansowana z środków zewnętrznych. Inwestycję  
zakończymy do końca bieżącego roku.
	 Uroczystości majowe w naszej Gminie 
podkreślą znaczenie działalności ks. Proboszcza 
Antoniego Arendta, jaką podejmował w obronie 
polskości Ziemi Wieleńskiej. 3 maja odsłonimy 
tablicę pamiątkową „Dąb Arendt”, upamiętnia-
jącą 100-lecie powrotu Ziemi Wieleńskiej do 
Macierzy przy tym samym symbolicznym drze-
wie, które wsadzili Mieszkańcy z okazji 10-lecia 
powrotu Ziemi Wieleńskiej do Macierzy. W tym 
dniu również  zaprezentowana zostanie  m.in. 
wystawa „Karol Wojtyła. Narodziny”.
	 Już dziś zapraszam Państwa do udziału w tej 
uroczystości. 
Szanowni Państwo, 

Elżbieta Rybarczyk
Burmistrz Wielenia

	 Nie osiągnie nic ten, kto wątpi  już na 
starcie. Z pewnością będziemy stawiać na 
dalszy rozwój Gminy z zachowaniem jej 
tradycji i pięknej historii, na rozsądną i kon-
struktywną współpracę ze środowiskiem, 
na edukację i postawy obywatelskie z czego 
korzyści będą mogli czerpać wszyscy miesz-
kańcy. Aby osiągnąć cel, trzeba pokonać lęk, 
a chęć dokonania tego musi być większa niż 
strach. Zrobimy to wspólnie - małymi kro-
kami w stronę rozwoju! 
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SPOŁECZNE

	 17 stycznia 2020 r. w hali sportowo 
– widowiskowej odbyło się Noworoczne 
Spotkanie z Lokalnymi Liderami, Inaugu-
rujące 30 – lecie Samorządu Terytorialne-
go w Gminie Wieleń.  Burmistrz Wielenia 
Elżbieta Rybarczyk oraz Przewodniczący 
Rady Miejskiej Mirosław Myszkowski na 
uroczystość zaprosili burmistrzów i rad-
nych z ośmiu  kadencji, lokalnych liderów 
oraz mieszkańców. Wśród gości, którzy za-
szczycili swoją obecnością był m.in. Poseł 
na Sejm Krzysztof Paszyk, Radny Sejmi-
ku Wielkopolskiego Adam Bogrycewicz, 
Dyrektor Regionalnej Dyrekcji Lasów 
Państwowych w Pile Damian Szcześniak, 
Przedstawiciel Regionalnego Ośrodka Po-
lityki Społecznej w Poznaniu Małgorzata 
Ciećmierowska, Starosta Powiatu Czarn-
kowsko- Trzcianeckiego Feliks Łaszcz, 
Wójt Gminy Drawsko Bartosz Niezbora-
ła, Sekretarz Gminy Czarnków Mariusz 
Grzegorek. Podczas spotkania nie zabrakło 
dyrektorów lokalnych firm, przedstawicieli 
samorządu lokalnego, dyrektorów, kierow-
ników samorządowych jednostek organi-
zacyjnych.
	 Burmistrz Wielenia Elżbieta Rybarczyk 
w okolicznościowym wystąpieniu podkre-
śliła 30- lecie  Samorządu Terytorialnego. 
Burmistrz podsumowała miniony rok, dzię-
kując gminnym instytucjom, przedstawicie-
lom lokalnego biznesu, wykonawcom inwe-
stycji oraz mieszkańcom za zaangażowanie 
i wspieranie samorządowych działań.
„To już szósty rok naszej wspólnej drogi 
samorządowej, drogi którą od początku 

wypełniała ciężka praca związana z budo-
waniem dobrego i sprawnego zespołu, two-
rzeniem dokumentów strategicznych, doku-
mentacji technicznej i zabieganiem o kolej-
ne środki unijne i krajowe w celu realizacji 
ważnych dla naszych mieszkańców inwesty-
cji.” Za to wielkie zaangażowanie dziękuję 
pracownikom wszystkich gminnych insty-
tucji, przedsiębiorcom, a w szczególności 
wykonawcom wielu już zrealizowanych in-
westycji oraz przedstawicielom organizacji 
społecznych. Pragnę podziękować osobom 
i instytucjom zewnętrznym, które udzielały 
nam wsparcia. Dziękuję zaangażowanym 
posłom, przedstawicielom Urzędu Marszał-
kowskiego, Wojewódzkiego oraz Powiatowe-
go. Dziękuję naszym mieszkańcom za każdy 
przejaw życzliwości i wsparcia szczególnie 
w tych najtrudniejszych momentach. Skoń-
czył się rok 2019, który w Gminie Wieleń 
koncentrował się wokół symbolu otwartego 
serca. To rok, w którym rozpoczęły się zna-
czące inwestycje dla Gminy Wieleń łączące 
się z dynamicznymi przemianami, które na 
trwałe zapisują się w historii tej ziemi. Mam 
świadomość, że nigdy nie wystarczy czasu 
i środków na zrobienie wszystkiego. Zawsze 
jest jednak czas, żeby zrobić to, co w danym 
okresie jest możliwe i osiągalne.”

	 Podczas spotkania uhonorowano Li-
derów, którzy stanowią siłę wieleńskiego 
samorządu. Wyróżnieni otrzymali na-
grodę Burmistrza Wielenia w dziedzinie: 
społeczno-gospodarczej, kultury fizycznej 
oraz kultury.

Wieczór uświetnili swoimi występami:
Duet Marysia i Julian - zwycięzcy 12 edycji 
„MAM TALENT” 2019 w pokazie akroba-
tyczno – tanecznym. W koncercie galowym 
wystąpiła Katarzyna Zawada absolwentka 
Akademii Muzycznej w Poznaniu, pianistka 
i drygentka, laureatka wielu konkursów i fe-
stiwali krajowych oraz międzynarodowych 
zarówno wokalnych, jak i pianistycznych, 
zdobywczyni Złotej Eurydyki- I miejsca 
podczas Międzynarodowego Festiwalu Pio-
senki – Anna German, Moskwa 2015.
	 W czasie uroczystości można było obej-
rzeć dwie wystawy: 30- lecie Samorządu Tery-
torialnego zorganizowaną przez Urząd Miejski 
w Wieleniu oraz wystawę „100 – lecie Powrotu 
Ziemi Wieleńskiej do Macierzy” przygotowa-
ną przez M-GOK Wieleń i Radę Izby Pamięci 
Ziemi Wieleńskiej.

Promocja, UM Wieleń

Statuetka „Drzewo”
Kategoria: Ekstra Nagroda Burmistrza
dla Radnych Rady Miejskiej w Wiele-
niu w kadencjach I – VIII za stwarzanie 
warunków do rozwoju społeczno
– gospodarczego Miasta i Gminy Wieleń;

Statuetka „Drzewo”
Kategoria: Pracodawca Roku
Nagroda Burmistrza Wielenia
w dziedzinie społeczno- gospodarczej
dla KETTLER POLSKA Sp. z o.o. 
w Wieleniu;

Statuetka „Sukces”
Nagroda Burmistrza Wielenia
w dziedzinie kultury fizycznej
dla  BRENDERUP Sp. z o.o.
w Wieleniu  za organizację cyklicznych 
turniejów piłkarskich „Brenderup 
Junior CUP” oraz wspieranie innych 
dziedzin min. kolarstwa górskiego.

Statuetka „Noteckie Skrzydła”
Nagroda Burmistrza Wielenia
w dziedzinie kultury
dla Zespołu „Guleckie Szprychy”
w Gulczu za zaangażowanie na niwie 
kultury, uświetnianie poprzez oprawę 
artystyczną uroczystości  i wydarzeń 
gminnych oraz wdrażanie przedsię-
wzięć integrujących społeczność
lokalną w Gminie Wieleń.

NOWOROCZNE SPOTKANIE Z LOKALNYMI LIDERAMI
INAUGURUJĄCE 30-LECIE SAMORZĄDU GMINY WIELEŃ 

Statuetka Drzewo dla Radnych RM w Wieleniu I - VIII kadencji
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SPOŁECZNE

Z wielką przyjemnością przyjęliśmy zaproszenie do wzięcia udziału w tej 
historycznej chwili. Dwór Dębogóra i Muzeum Szalonego Dziadka od 
lat kultywuje wartości poszanowania historii i tradycji, których sam Ja-
nusz Rau jest żywym świadkiem. Okres powrotu z ziem Wieleńskich do 
macierzy przypada równocześnie na wyzwolenie Wielenia spod okupa-
cji hitlerowskiej stąd podjęliśmy decyzję o zaprezentowaniu wybranych 
eksponatów z okresu II Wojny Światowej. Życzymy włodarzom Wielenia 
utrzymania kursu w rozwoju gminy przy równoczesnym odniesieniu do 
historii regionu oraz ludzi tutaj żyjących, czego początek daje otwarta sala 
muzealna i cykl deklarowanych pikników muzealnych, w których z rado-
ścią będziemy brać udział również w przyszłości.  

Dwór Dębogóra

	 18 stycznia 2020 roku Burmistrz Wielenia wraz z Miejsko 
Gminnym Ośrodkiem Kultury oraz Radą Izby Pamięci Zie-
mi Wieleńskiej zorganizowali Piknik Muzealny upamiętniający 
100- lecie Powrotu Ziemi Wieleńskiej do Macierzy. Program tego 
wydarzenia obejmował między innymi: Prezentację – Szklane Ne-
gatywy „Historia na szkle zamknięta,” pokaz zabytkowych pojaz-
dów wojskowych oraz koncert piosenek patriotycznych. Dodatko-
wo na pikniku wystąpili dudziarze z zagranicy. Otwarta również 
była Izba Pamięci Ziemi Wieleńskiej, która cieszyła się dużym za-
interesowaniem wśród mieszkańców. Scenerię pikniku dopełniały 
rozpalone koksowniki, przy których każdy mógł się ogrzać w ten 
chłodny styczniowy wieczór, a także skosztować ciepłych posiłków 
przygotowywanych na zorganizowanej przy namiocie ze stolikami 
kuchni polowej.

Piknik muzealny w Wieleniu w dniu 18 stycznia br. pokazał, że taka 
forma działalności instytucji kultury wywołała spore zainteresowanie 
mieszkańców naszego miasta. Impreza ta potwierdza, że nie ma wielu 
rzeczy bardziej fascynujących niż sztuka i historia w połączeniu z do-
skonałą zabawą. Liczni uczestnicy imprezy, wielu zwiedzających ekspo-
zycję na świeżym powietrzu oraz w sali Izby Pamięci Ziemi Wieleńskiej 
potwierdzają, że takie inicjatywy są świetnym sposobem budowania 
więzi społecznych oraz umacniania poczucia przynależności do naszej 
Małej Ojczyzny.

Eugeniusz Forma
Przewodniczący Rady Izby Pamięci Ziemi Wieleńskiej 

W ramach 20. edycji Międzynarodowych Spotkań Kolędników-Du-
dziarzy w Połajewie, w sobotę 18 stycznia 2020 r. na zaproszenie orga-
nizatorów Pikniku Muzealnego, do Wielenia zawitali muzycy z Włoch 
(SCAPOLI), Bułgarii (SZIROKA ŁYKA), z dawnej CK (SŁOWACJA-
-WĘGRY) i z Wielkopolski (SPOD POZNANIA i REGIONU KOZŁA). 
Ze sceny spod Izby Muzealnej ochoczo rozbrzmiewały zarówno prawo-
sławne kolędy z Rodopów, skoczne i liryczne z Apeninów, tęskne paster-
skie z nad środkowego Dunaju oraz znane nam wszystkim polskie ko-
lędy i pastorałki oraz wiwaty, polki czy chodzone  na dudy i kozły. Ta 
żywiołowa muzyka, także z rytmami karnawałowymi z wielu regionów 
Europy, dopełniona poetyckimi balladami i pieśni zaangażowanej sprzed 
lat, w wykonaniu znanej pieśniarki MAŁGORZATY BRATEK, każdemu 
z licznie zebranej publiczności dawały chwilę oddechu, wytchnienia i re-
fleksji. Do zobaczenia za rok ! 

Janusz Jaskulski 
Członek Rady Izby Pamięci Ziemi Wieleńskiej 

Odpowiadając na propozycję władz samorządowych Wielenia i dyrek-
tor M-GOK członkowie Rady Izby Pamięci Ziemi Wieleńskiej włączyli 
się w zorganizowanie pikniku muzealnego przy Urzędzie Miejskim 
w Wieleniu. Przygotowano prezentację „Szklanych Negatywów” pt. 
„Historia na szkle zamknięta”. Największe zainteresowanie wzbudził 
pokaz starych fotografii przedstawiających budynki (część już nieist-
niejących). Zwiedzający z zaciekawieniem oglądali fotografie grupo-
we, przedstawiające wydarzenia i ludzi prawie sto lat temu. Bywało, 
że po rozpoznaniu twarzy swoich przodków telefonowali do domu 
i zapraszali swoich bliskich na „Piknik”, celem obejrzenia wystawy. 
Wielu mieszkańców wraz z rodzinami z zaciekawieniem zwiedzało 
Izbę Pamięci. Jestem przekonany o potrzebie organizowania takich 
imprez w przyszłości. 

Stanisław Wielebski
Wiceprzewodniczący Rady  Izby Pamięci Ziemi Wieleńskiej

Noteckie Skrzydła
otrzymał zespół Guleckie Szprychy z Gulcza

Statuetka Sukces dla
Brenderup Sp. z o.o. w Wieleniu

Statuetka Drzewo dla
Kettler Sp. z o.o. w Wieleniu

Piknik muzealny z okazji 100- lecia Powrotu Ziemi Wieleńskiej
do Macierzy. Wystawa pt. „Historia na szkle zamknięta”
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HISTORIA

„Przypadło to na 18 stycznia 1920 roku. Pamiętny to dzień nie tylko dla nas, lecz dla całej Polski. 
Ziemie Wieleńskie miały być po 150 latach udręki znów złączone ze swą Macierzą”. Źródło: Kronika 
Szkoły Podstawowej w Rosku, Izba Pamięci Ziemi Wieleńskiej w Wieleniu  

Każdego roku tego dnia upamiętnia się w Mie-
ście i Gminie Wieleń rocznicę odzyskania 
niepodległości. W 2020r. obchodzone jest 
100 - lecie powrotu Ziemi Wieleńskiej do Ma-
cierzy. Stan ten wynikał z zapisu Traktatu Wer-
salskiego(28.06.1919r.), który wszedł w życie 
10 stycznia 1920r. Początkowe ustalenia w trak-
tacie nie były dla Wielenia korzystne. Dlatego 
do Paryża udała się delegacja Wieleńskiej Rady 
Ludowej w składzie: Kazimierz Brownsford, ks. 
Józef Pielatowski oraz Leon Malida, którzy spotkali się z przedstawicielami Komisji Gra-
nicznej z Francji, Włoch i USA ustalającymi granice Polski po I wojnie światowej. Osta-
tecznie ustalono granicę Polski na rzece Noteć. Polsce przypadły lewobrzeżne ziemie po-
wiatu Filehne tj. południowa część miasta Wieleń, Rosko oraz Drawsko.

100-LECIE POWROTU ZIEMI WIELEŃSKIEJ DO MACIERZY

30-LECIE SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO 1990 – 2020
Rok 2020 jest rokiem obchodów 30 – lecia Samorządu Tery-
torialnego w Polsce. Przestrzeń tych lat obejmuje 7 kadencji 
4 - letnich i jedną, rozpoczętą w 2018r. kadencję 5 - letnią.
Pierwsze wybory samorządowe w Polsce odbyły się 27 maja 
1990r. na podstawie zarządzenia ówczesnego Prezesa Rady 
Ministrów – Tadeusza Mazowieckiego. Po zmianach ustro-
jowych samorząd stał się istotnym czynnikiem rozwoju spo-
łecznego, ekonomicznego oraz szkołą demokracji.
Gmina Wieleń należy do czołówki gmin w Polsce, które od-
powiedziały na apel pisma Samorządu Terytorialnego „Wspólnota” i podjęły w 1998r. stosowną uchwałę, którą 
przedłożono w Sejmie w celu ustanowienia Święta Samorządu. (Uchwała Rady Miejskiej w Wieleniu nr 365/
XXXVII/98).   
Sejm Rzeczypospolitej Polskiej w 2000r. ustanowił dzień 27 maja Dniem Samorządu Terytorialnego. 
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DĄB ARENDT
	 Historia dębu wieleńskiego wiąże się 
z przeszłością Małej Ojczyzny – Ziemi 
Wieleńskiej.  Drzewo zostało posadzone 
na skrzyżowaniu ulic Kościuszki, Sta-
szica i Szkolnej w Wieleniu w 1920 roku 
w związku z odzyskaniem niepodległości 
Wielenia. Usytuowanie drzewa na roz-
drożu jest wymownym akcentem zwią-
zanym z historią Ziemi Wieleńskiej oraz 
dążeniami Wielenia do niepodległości. 
	 „Sadzonka drzewa została wyhodowa-
na przez lokalnego ogrodnika Władysława 
Nowaka z Wielenia. Sadzonkę niosła Ur-
szula Nowak, 6- letnia córka Władysława 
Nowaka, ubrana w strój krakowski. Pod 
dębem została zakopana butelka z zapi-
sanymi informacjami  dotyczącymi Wie-
lenia” - wspomina córka Mirosława Koza 
z domu Michalak. 
	 W 2018 r., w stulecie Odzyskania Nie-
podległości przez Polskę, a także w obcho- 

ANTONI ARENDT (1832-1903),
PROBOSZCZ W WIELENIU

dzonym w Wieleniu Roku Jubileuszowym 
z okazji 910 lat grodu i 670 lat miasta, 
zaproponowano nadanie nazwy: „Dąb 
Arendt” dla podkreślenia znaczenia drze-
wa – znaku patriotyzmu przeszłych, te-
raźniejszych i przyszłych pokoleń Gminy 
Wieleń. W roku obchodów stulecia od-
zyskania niepodległości Polski „Wieleń-
ski Dąb” został finalistą ogólnopolskiego 
konkursu Klubu Gaja „Drzewo Roku”. 
W dniu 29 maja 2019 r. Rada Miejska 
w Wieleniu podjęła uchwałę w sprawie 
nadania drzewu nazwy DĄB ARENDT. 
Wieleński dąb, którego patronem został 
ks. Antoni Arendt (Arndt) - nieugięty 
agitator polskości na Ziemi Wieleńskiej, 
szczególnie podkreśla tożsamość i jest 
symbolem szacunku do własnej historii 
i miejsca. „Dąb Arendt” stał się w Wie-
leniu symbolem polskości, miłości do 
Ojczyzny, rozwoju Małej Ojczyzny.  Uro-
czystości związane z upamiętnieniem 
ks. Antoniego Arendta zaplanowano na 
3 maja 2020 r.

	 Urodzony 25.04.1832 
w Pile, był synem Karola, 
prawnika, dyrektora sądu 
powiatowego w Rogoźnie, 
i Fryderyki z domu Salbach. 
Pochodził ze spolonizowanej 
rodziny niemieckiej. Uczył 
się początkowo w domu. 
W czternastym roku życia 
rozpoczął naukę w gim-
nazjum w Sulechowie, po 
dwóch latach przeniósł się 
do gimnazjum w Stargardzie, 
a po następnych dwóch- do 
Głogowa. W tamtejszym 
gimnazjum uzyskał w 1854 roku matu-
rę, po czym rozpoczął studia prawnicze 
w Halle (immatrykulowany 12.V.1854). 
W latach 1855-1857 kontynuował je we 
Wrocławiu (immatrykulowany 3.V.1855). 
Po ukończeniu studiów (31 III.1857) roz-
począł pracę jako auskultator (prakty-
kant sądowy), a następnie referendariusz 
w sądzie w Rogoźnie, którego dyrektorem 
był jego ojciec. Praca w sądownictwie nie 
odpowiadała mu i latem 1860 roku, idąc 
śladem starszego brata Józefa, wówczas 
wikariusza przy kościele św. Wojciecha 

w Poznaniu, wstąpił do Ar-
cybiskupiego Seminarium 
Duchownego w Poznaniu, 
które ukończył w 1862 roku. 
W tym samym roku został 
w wieku 30 lat wyświęcony na 
kapłana i jako wikariusz roz-
począł pracę duszpasterską 
najpierw w kościele św. Marii 
Magdaleny w Poznaniu, a na-
stępnie od 1867 w Czarn-
kowie. Jeszcze w Poznaniu 
znalazł się w kręgu bliskich 
przyjaciół księdza Jana Koź-
miana (zm. 1877) i pod jego 

wpływem włączył się w nurt prac narodo-
wo polskich. Władze pruskie zarzucały mu 
dążenie do polonizacji Niemców katoli-
ków i w związku z tym naczelne prezydium 
w Poznaniu uniemożliwiło mu objęcie 
probostwa w Kamionnej (21.XII.1872). 
Wkrótce jednak, już w czasie rozpoczyna-
jącego się kulturkampfu w 1873 roku objął 
parafię w Wieleniu, gdzie niemal od razu 
został uwikłany w walkę z władzą pruską.  
Z powodu odmowy złożenia wymaganej 
przysięgi władze te nie zatwierdziły go na 
stanowisku proboszcza i w związku z tym 

był w tym czasie dwukrotnie karany są-
downie: 11.XII.1873 sąd apelacyjny w Byd-
goszczy skazał go na 14 dni więzienia lub 
zapłatę 25 talarów grzywny, a 29.V.1874 
sąd powiatowy w Trzciance na 3 miesiące 
więzienia względnie 135 talarów grzywny 
(wyrok zatwierdzony w sądzie apelacyjnym 
28.IX.1874) za wykonywanie czynności 
duszpasterskich bez zezwolenia władz. Za 
wykroczenie uznawano m.in. udzielanie 
chrztów (16 przypadków w latach 1873-
1874).  W 1874 roku podpisał również ad-
res do abpa Mieczysława Ledóchowskiego 
w sprawie wyboru wikariusza kapitulnego. 
	 Współpracując z Maksymilianem Jac-
kowskim założył kółko rolnicze w Wieleniu, 
co stało się 23.I.1881 r. w jego mieszkaniu, za 
co władze wytoczyły mu proces, który jed-
nak został umorzony. Pod koniec lat osiem-
dziesiątych i w dziewięćdziesiątych władze 
zarzucały mu, że przygotowuje dzieci z mał-
żeństw mieszanych polsko – niemieckich do 
spowiedzi i komunii wyłącznie w języku pol-
skim. Arendt wzywał też rodziców do oporu 
przeciwko udzielaniu nauki religii w języku 
niemieckim i zachęcał do zakładania pry-
watnych szkół polskich. Spowodowało to 
odebranie mu zarządzeniem z 23.IV.1896 r. 
prawa nauczania religii w szkolnictwie. Sys-
tematycznie odmawiał udziału w pruskich 
obchodach patriotycznych, jak rocznica Se-
danu, urodziny cesarza, a Polakom wpisu-
jącym się do niemieckich towarzystw kom-
batanckich (Kriegervereine) rzekomo groził 
odmową pogrzebu kościelnego. W tym 
samym czasie (1896) władze pruskie bez-
skutecznie próbowały skłonić abpa Floriana 
Stablewskiego do nałożenia na Arendta kar 
kanonicznych. W wykazach rządowych figu-
rował jako niebezpieczny agitator polskości, 
sprawiający władzom wiele kłopotów swą 
nieustępliwością. W 1903 roku rozdzielał 
kartki wyborcze i apele polskie (wybory do 
Reichstagu) oraz nakłaniał robotników, by 
głosowali na polskich kandydatów. Był tak-
że aktywnym działaczem TCL w Poznaniu 
oraz od 1865 roku członkiem Towarzystwa 
Przyjaciół Nauk w Poznaniu. Z funkcji du-
chownych sprawował w latach 1899-1901 
urząd sędziego prosynodalnego. W związku 
z trapiącymi go schorzeniami reumatycz-
nymi wyjeżdżał z Wielenia latem do kąpieli 
morskich oraz do Karlsbadu i Wiesbaden, 
a w 1899 w sprawach rodzinnych do Krako-
wa. Zmarł 20.XII.1903 r.  w Wieleniu i tam 
został pochowany. 

Opracowanie:
Hanna Forbrich, Eugeniusz Forma

Źródło: Jerzy Kozłowski, Księża społecznicy 
w Wielkopolsce 1894-1919, Gniezno 2007
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75. ROCZNICA WYZWOLENIA WIELENIA
27 stycznia mija 75. rocznica wyzwolenia mia-
sta Wieleń spod okupacji hitlerowskiej. To dzień 
zadumy, przeżywany jako lokalne święto patrio-
tyczne, będące przejawem troski o losy naszej Ma-
łej Ojczyzny - Ziemi Wieleńskiej - tymi słowami 
Burmistrz Wielenia Elżbieta Rybarczyk powitała 
uczestników gminnych uroczystości, dziękując 
wszystkim delegacjom za pamięć.

	 Organizatorzy lokalnych uroczystości: Samorząd 
Gminy Wieleń, Związek Kombatantów RP i Byłych 
Więźniów Politycznych Miejsko- Gminne Koło Wie-
leń wraz z licznie przybyłymi delegacjami złożyli wią-
zanki kwiatów pod Tablicą Pamięci. Zapalono znicze. 
	 Uroczystości towarzyszyła przygotowana w Sali 
Sesyjnej Urzędu Miejskiego w Wieleniu ekspozycja 
materiałów pt. „II Wojna Światowa”. Ekspozycję za-
prezentował regionalista Stanisław Wielebski - członek 
Rady Izby Pamięci Ziemi Wieleńskiej. 
	 Przy wspólnym stole uczestnicy uroczystości 
wspominali losy wojny i okupacji na Ziemi Wieleń-
skiej - Naszej Małej Ojczyzny.

Jestem przekonany, że naszym obowiązkiem jest przypomnienie o tam-
tych czasach, o osobach, które zginęły podczas tej okrutnej wojny. Szcze-
gólnie powinniśmy przypominać ludzi z imienia i nazwiska wymie-
nionych na Tablicach Pamięci przy Urzędzie Miejskim. Pamiątki po 
nich, ich życiorysy powinny być eksponowane. Obejrzenie wystawy przez 
wnuka i prawnuków śp. Jana Kity zrobiło na mnie duże wrażenie. Świa-
domie, szczególnie w tym roku, przedstawiłem dokumenty, wycinki pra-
sowe z tamtych lat związane z haniebnym paktem niemiecko- sowieckim 
(Pakt Ribbentrop-Mołotow) oraz „Zbrodnię Katyńską.” Przypominanie 
prawdy historycznej jesteśmy winni naszym przodkom- powiedział Sta-
nisław Wielebski autor wystawy. 

W czasie okupacji była straszna grypa. Wtedy umarł mój starszy brat. Ojciec również w tym czasie chorował. Przeżył. Zmarł w la-
tach pięćdziesiątych. To naprawdę były ciężkie czasy i bardzo trudno o nich mówić. Szkoła była w złym stanie, bo tam wcześniej 
niemieccy żołnierze nocowali i wiadomo jak to wojsko… Po wojnie Pan Stanisław Kubiak, pierwszy podjął temat  przygotowania 
klas do nauki. A jak wyglądała nauka? Ja osobiście dostałem się do drugiej klasy, a później do czwartej pół roku, do piątej, szóstej 
i siódmej. Z przyspieszeniem tak to było…, bo musiało tak być… Byliśmy spóźnieni – z żalem w głosie wspominał Henryk Dittfeld.

Hanna Forbrich  
Ref. Organizacyjny, UM Wieleń

APEL BURMISTRZA WIELENIA
Szanowni Mieszkańcy,
	 W dniach 30 stycznia – 8 lutego 2020 zaobserwowaliśmy serię włamań do pomieszczeń socjalnych nowego, choć jeszcze nie otwar-
tego  Targowiska Miejskiego w Wieleniu. W wyniku tych włamań powstały znaczne straty w budynku socjalnym targowiska. Wszystkie 
włamania zostały zarejestrowane przez zainstalowane kamery, stąd też posiadamy wizerunki sprawców, a  zdarzenia te zostały zgłoszone 
na policję.
	 Oczekujemy tego, aby nasze Miasto i Gmina były czyste, zadbane i estetyczne. Jako Samorząd Gminy Wieleń dokładamy wszelkich 
starań, aby każdy mieszkaniec czuł się w otaczającej przestrzeni jak najlepiej. Chcielibyśmy wychodzić na spacery z najbliższymi, obser-
wować jak  dzieci, wnuki bawią się korzystając z zadbanej i bezpiecznej infrastruktury.
	 Staramy się, by bezpieczna przestrzeń mogła służyć wszystkim jak najdłużej.  Niestety są wśród nas osoby, które  niszczą wspólne 
dobro, wykorzystując je niezgodnie z przeznaczeniem.
	 Nie pozwólmy na to, aby grupki wandali czuły się bezkarnie. Konsekwencje działań tych osób są poważne, gdyż na naprawy wyda-
jemy pieniądze, które mogłyby być przeznaczone na inne ważne dla mieszkańców cele. To nasze wspólne pieniądze są marnowane przez 
garstkę nieodpowiedzialnych osób. Najwyższy czas powiedzieć STOP! 
	 Jeżeli razem nie zadbamy o nasze miasto, to nikt inny tego za nas nie zrobi.  W przypadku młodzieży i dzieci niepełnoletnich, koszty 
strat obciążą Rodziców, a sprawy mogą trafić do Sądu Rodzinnego. Chcemy uniknąć w przyszłości podobnych sytuacji, dlatego apel 
kierujemy również do rodziców, aby podjęli oni rozmowy ze swoimi dziećmi w celu uświadomienia im ewentualnych konsekwencji 
niewłaściwego korzystania lub niszczenia wspólnego dobra.    
Proszę Państwa o to, abyśmy szanowali wszystkie obiekty naszej infrastruktury, by mogły służyć nam zgodnie z przeznaczeniem. Reaguj-
my i zgłaszajmy akty wandalizmu! Obojętność jest przyzwoleniem na zło. Mamy możliwości, a przede wszystkim  prawo żyć w przestrze-
ni, która nie tylko raduje oko, ale  i jest przyjazna. 

Z poważaniem
Elżbieta Rybarczyk

Burmistrz Wielenia
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CYKLICZNE SPOTKANIA BURMISTRZA WIELENIA
Z MIESZKAŃCAMI WSI SOŁECKICH I OSIEDLI

	 Każdego roku w Gminie Wieleń z ini-
cjatywy Burmistrza Wielenia Elżbiety Ry-
barczyk odbywają się zebrania osiedlowe 
oraz sołeckie. W ciągu całego roku budże-
towego kontynuowane są zarówno spo-
tkania robocze z sołtysami i przewodni-
czącymi osiedli, jak i prezentacje dorobku 
wszystkich jednostek pomocniczych (m.in. 
Noworoczne Spotkania Burmistrza Wie-
lenia z Lokalnymi Liderami, Pielgrzymki 
Sołtysów z Wielkopolski do Sanktuarium 
św. Józefa w Kaliszu, Gminny Dzień Soł-
tysa, Targi Produktu Lokalnego „Z natury 
najlepsze”, Dni Ziemi Wieleńskiej i inne). 
	 Zebrania wiejskie i osiedlowe odbyły 
się w terminie od 21.01 do 05.03.2020 r.  
	 Podczas spotkań 
przedstawione zosta-
ły: założenia doty-
czące budżetu Gminy 
na rok 2020, wybrane 
zadania inwestycyjne 
i remontowe reali-
zowane przez gminę 
w minionym roku, 
gospodarka odpada-
mi, informacje doty-
czące zrealizowanych 

zadań z funduszy 
sołeckich i osiedlo-
wych. Wiele zadań 
zostało wykonanych 
przy wsparciu środ-
kami zewnętrznymi, 
pochodzącymi z róż-
nych źródeł (m.in. 
PROW 2014-2020, 
WRPO 2014-2020, 
Urząd Marszałkow-
ski Województwa 

Wielkopolskiego, Fundusz Dróg Samorzą-
dowych, PFRON, zarządcy dróg powiato-
wych i wojewódzkich). Podczas spotkań 
omówiono kryteria mające wpływ na cenę 
odbioru odpadów komunalnych i zasady 
segregowania odpadów. Uczestnicy zebrań 
otrzymali ulotki nt. prawidłowej segregacji 
oraz dostarczania odpadów do Punktu Se-
lektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych 
w Marianowie. Informacje przedstawiane 
podczas zebrań są dostępne na stronie głów-
nej www.wielen.pl w bloku pod nazwą: Go-

spodarka odpadami komunalnymi w Gmi-
nie Wieleń. Jednym z tematów omawianych 
podczas zebrań były stawki za wodę oraz 
ścieki obowiązujące na terenie Gminy Wie-
leń. W podejmowanej dyskusji omawiano 
bieżące gospodarowanie funduszem sołec-
kim i osiedlowym. 
	 W Gieczynku  mieszkańcy wsi dokonali 
wyboru nowego sołtysa, którym został pan 
Paweł Aftarczuk. Wcześniej funkcję sołtysa 
pełniła pani Joanna Rutkowska. Natomiast 
w Herburtowie głosowano nad zmianą Li-
dera Grupy Odnowy Wsi, którym została 
pani Anna Kalinowska, zastępując pana 
Jana Jechalika.
	 Wnioski zgłoszone przez mieszkańców 
podczas minionych zebrań, w miarę po-
siadanych środków będą wprowadzane do 
realizacji, ujmowane w planach długofalo-
wych lub też przekazywane jednostkom od-
powiedzialnym za ich wdrożenie. 

Hanna Forbrich
Ref. Org. UM Wieleń 

st. ds. współpracy ze społeczeństwem

Mieszkańcy mają możliwość bezpośred-
niego kontaktu z przedstawicielami władz 
samorządowych Wielenia i poruszenia 
istotnych spraw dla swoich lokalnych 
społeczności. W tym roku zebrania zdo-
minowane zostały dyskusją dotyczącą go-
spodarowania odpadami, bo jest to temat 
dla wszystkich ważny, ale zarazem bardzo 
trudny- mówi Elżbieta Rybarczyk Bur-
mistrz Wielenia.

Zebranie Wiejskie w Miałach, 11 lutego 2020 r. Zebranie Wiejskie w Gulczu, 23 stycznia 2020 r.

Nowym sołtysem wsi Gieczynek został wybrany 
Paweł Aftarczuk

Fot. Mieszkańcy Marianowa i Herburtowa na Zebraniu Wiejskim w Herburtowie, 30 stycznia 2020 r.
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Punkt Selektywnej
Zbiórki Odpadów Komunalnych

w Marianowie
(teren składowiska odpadów)

czynny jest w dniach:
poniedziałek, środa i sobota

w godzinach od 9:00 do 17:00
tel. 573 003 010

PSZOK zapewnia wygodne oraz bezpieczne dla 
zdrowia i środowiska pozbycie się odpadów pro-
blemowych, zgodnie z obowiązującym Regula-
minem.

Pamiętaj !
	 • Odpady muszą być posegregowane,
	 • Odpady przyjmowane są wyłącznie od osób 
fizycznych (po okazaniu dowodu tożsamości), 
które złożyły deklaracje oraz regularnie wnoszą 
opłaty,
	 • PSZOK nie przyjmuje odpadów z działal-
ności gospodarczej.

Informacja: UM Wieleń

DLA NASZEGO
ZDROWIA

I ŚRODOWISKA

DODATKOWE ZAJĘCIA SPORTOWE SKS

	 Ponad 200 uczniów ze szkół podstawowych oraz Zespołu 
Szkół w Wieleniu uczestniczy w zajęciach sportowych organizo-
wanych w szkołach, w ramach programu ,,Szkolny Klub Sporto-
wy”. Zajęcia prowadzone w 12 grupach skierowane są dla uczniów 
szkół bez względu na wiek, płeć czy sprawność fizyczną. Ministe-

rialny Program „Szkolny Klub Sportowy” umożliwia podejmowa-
nie dodatkowej aktywności fizycznej realizowanej w formie zajęć 
sportowych i rekreacyjnych pod opieką nauczyciela prowadzącego 
zajęcia wychowania fizycznego w danej szkole. Program stano-
wi narzędzie stymulowania podejmowania aktywności fizycznej 
w szczególności wśród dzieci i młodzieży o mniejszej sprawności 
fizycznej, rzadziej podejmujących aktywność fizyczną w czasie 
wolnym. Systematyczne pozalekcyjne zajęcia sportowe dla dzieci 
i młodzieży prowadzone są w różnorodnych i atrakcyjnych for-
mach. Istotnym założeniem jest różnorodność zajęć, dających 
możliwość uprawiania wielu sportów, uwzględniając m.in. regio-
nalne i lokalne tradycje oraz możliwość uprawiania odpowiednich 
sportów w zależności od pór roku. W ramach realizowanego pro-
gramu prowadzone są zajęcia w wymiarze 2 godzin zegarowych 
tygodniowo. W trakcie projektu zostanie zrealizowanych 70 jed-
nostek zajęć sportowych dla każdej grupy. Realizatorem projektu 
w województwie wielkopolskim jest Szkolny Związek Sportowy 
,,Wielkopolska”. Gmina Wieleń wsparła finansowano realizację za-
jęć w wysokości 650 złotych na każdą grupę, co łącznie dało kwotę 
7.800 złotych.

Przemysław Grześkowiak 
SAO Wieleń



Biuletyn Informacyjny Gminy Wieleń

10

USŁUGI 

NOWA PRZYCHODNIA LEKARZA RODZINNEGO
„PROMEDICA” W WIELENIU JUŻ DZIAŁA

	 W dniu 3 lutego 2020 roku w Wiele-
niu przy ul. Jana Pawła II oficjalnie ruszy-
ła „Promedica”- długo oczekiwana w tej 
części gminy nowa placówka podstawowej 
opieki zdrowotnej. Regularnie, przez pięć 
dni w tygodniu, w godzinach od 8.00 do 
18.00 trzech lekarzy sprawuje opiekę nad 
pacjentami. Skutecznie poprawił się dostęp 
do lekarza pierwszego kontaktu. Lekarzem 
wiodącym w przychodni lekarskiej “Pro-
medica” jest lek. med. Agnieszka Piecho-
wiak, specjalista chorób wewnętrznych, 
reumatolog. Pozostałą część kadry me-
dycznej stanowią: lekarz pediatra Iwona 
Hajder- Bukowy, doktor Adam Terliński 
oraz pielęgniarki Sylwia Kalinowska i Ani-
ta Helwich.  Managerem przychodni lekar-
skiej przy ul. Jana Pawła II 27 w Wieleniu 
jest Pani Maria Pawelczak.

"Zdrowie jest najwyższą wartością, 
a także przedmiotem nieustannej tro-
ski i obaw każdego człowieka. Uru-
chomienie nowej Przychodni buduje 
poczucie bezpieczeństwa wśród miesz-
kańców naszej gminy i poprawia do-
stęp do lekarza pierwszego kontaktu. 
Gratuluję otwarcia nowej Przychodni 
Lekarskiej „Promedica” w Wieleniu 
oraz życzę personelowi powodzenia, 
sukcesów i satysfakcji z pracy zawo-
dowej, wdzięczności pacjentów, a tak-
że życzliwości i wsparcia środowiska 
medycznego”- powiedziała podczas 
otwarcia nowej przychodni Elżbieta 
Rybarczyk Burmistrz Wielenia

Na przestrzeni pięciu lat przedstawicie-
le samorządu kilkukrotnie podejmowali 
próby znalezienia lekarza POZ, również 
za pośrednictwem Wielkopolskiej Izby 
Lekarskiej. Pomimo wstępnego zaintereso-
wania różnych lekarzy, decyzji pozytywnej 
nie było. 
Przełomowym okazało się spotkanie, które 
odbyło się w dniu 16.10.2019 roku w Urzę-
dzie Miejskim w Wieleniu z udziałem za-
interesowanych lekarzy oraz sołtysów wsi 
z terenu części północnej Gminy Wieleń, 

„Posiadam wieloletnie doświadczenie 
zawodowe i chcę zapewnić moim pa-
cjentom profesjonalną i pełną opiekę 
zdrowotną lekarza rodzinnego, tj. od 
noworodka po osoby starsze. Jednak, 
aby móc świadczyć usługi podsta-
wowej opieki zdrowotnej, potrzebna 
jest odpowiednia liczba zebranych 
deklaracji od pacjentów” – powie-
działa podczas spotkania z sołtysami 
lek. med. Agnieszka Piechowiak.

a także przedstawicielem Rady Osiedla Pół-
noc Wieleń. Tematem zebrania było utwo-
rzenie gabinetu Podstawowej Opieki Zdro-
wotnej w Wieleniu – os. Północ. 
	 Wspólnie z sołtysami ustalono harmo-
nogram spotkań z udziałem lekarza POZ 
z mieszkańcami w poszczególnych sołec-
twach Gminy Wieleń.  
	 Spotkania już za nami, samorząd lokal-
ny udostępnił obiekt i jest efekt. Nowi leka-
rze przyjmują pacjentów. 

Beata Lewandowska 
insp. ds. uzależnień, profilaktyki, 

kultury fizycznej i turystyki 
Hanna Forbrich 

Insp. ds. współpracy ze społeczeństwem 
UM Wieleń
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OŚWIATA

REMONTY W PLACÓWKACH OŚWIATOWYCH 
NA KONIEC 2019 R.

Wymiana polepy
w Szkole Podstawowej w Gulczu

Nazwa zadania: Remont pomieszcze-
nia na potrzeby toalety dla nauczycieli 
i personelu w Szkole Podstawowej Nr 1 
w Wieleniu	
Zakres: przeróbki instalacji wodnej, ka-
nalizacyjnej i elektrycznej, położenie 
płytek ściennych i podłogowych, montaż 
nowej armatury oraz drzwi wejściowych
Wartość zadania brutto: 18 tys. złotych 
ze środków własnych Gminy Wieleń

Remont łazienki dla nauczycieli
w SP 1 w Wieleniu

Nazwa zadania: Zakup ,,magicznego’’ 
dywanu dla oddziałów przedszkolnych 
w Rosku oraz sprzętu multimedialnego 
dla Gminnego Przedszkola w Wieleniu
Zakres: zakup i montaż ,,magiczne-
go’’  dywanu oraz tablicy interaktywnej 
z projektorem krótkoogniskowym
Wartość zadania brutto: 14 tys. złotych 
ze środków własnych Gminy Wieleń

Sprzęt multimedialny w przedszkolu

Nazwa zadania: Remont klasy informa-
tycznej w Zespole Szkół w Wieleniu
Zakres: rozebranie obicia z płyt kartono-
wo - gipsowych, położenie izolacji wraz 
z ociepleniem skosów, położenie nowych 
płyt wraz z malowaniem
 Wartość zadania brutto: 6,8 tys. złotych 
ze środków własnych Gminy Wieleń

Remont klasopracowni
w Zespole Szkół w Wieleniu

Nazwa zadania: Wymiana stolarki okien-
nej w Szkole Podstawowej Nr 2 w Wiele-
niu
Zakres: wymiana stolarki okiennej 
w części adaptowanej na potrzeby od-
działów przedszkolnych i kuchni wraz 
z zapleczem
Wartość zadania brutto: 65 tys. złotych 
ze środków własnych Gminy Wieleń

Wymiana stolarki okiennej w Szkole 
Podstawowej Nr 2 w Wieleniu

Nazwa zadania: Położenie wykładziny 
antypoślizgowej w sali oddziału przed-
szkolnego oraz wymiana 2 par drzwi 
w Gminnym Przedszkolu w Wieleniu
Zakres: demontaż paneli, wyrównanie 
podłoża, położenie wykładziny antypo-
ślizgowej, wymiana 2 par drzwi
Wartość zadania brutto: 21 tys. złotych 
ze środków własnych Gminy Wieleń

Położenie wykładziny antypoślizgowej
w Gminnym Przedszkolu w Wieleniu

Nazwa zadania: Położenie wykładziny 
antypoślizgowej w sali oddziału przed-
szkolnego w SP Dzierżążno Wielkie	
Zakres: zerwanie starej wykładziny, wy-
równanie podłoża, położenie wykładzi-
ny antypoślizgowej
Wartość zadania brutto: 
3,7 tys. złotych ze środków własnych 
Gminy Wieleń

Położenie wykładziny antypoślizgowej 
w oddziale przedszkolnym

w Dzierżążnie Wielkim

Nazwa zadania: Wymiana polepy na 
poddaszu Szkoły Podstawowej w Gulczu
Zakres: rozebranie drewnianych pod-
łóg, usunięcie polepy, położenie izolacji 
przeciwwilgociowej, wełny mineralnej 
oraz płyt OSB – dzięki pracom spełniono 
kolejne wytyczne co do zabezpieczenia 
ppoż. w placówce
Wartość zadania brutto: 27 tys. złotych 
ze środków własnych Gminy Wieleń
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	 Od roku 2018 żadna gmina ani władze gmin w Polsce nie mają 
wpływu na cenę wody oraz ścieków. Łączy się to z tym, że w 2018 
roku został powołany nowy regulator – Wody Polskie, który we-
ryfikuje i zatwierdza taryfy za wodę na terenie całego kraju. Ta-
ryfowanie odbywa się raz na 3 lata. Obowiązująca taryfa została 
zatwierdzona przez organ regulujący do 28.06.2021 roku i do tego 
czasu nie ulegnie zmianie.

Co mogą zrobić władze samorządowe?
	 Jedyne co mogą władze gmin, a co jest zgodne z prawem, to 
dopłacić bądź też nie dopłacać do istniejących taryf. W tym wy-
padku Samorząd Gminy Wieleń chroni swoich mieszkańców 
przed większymi stawkami stosując odpowiednie dopłaty.  

Co wpływa na cenę wody i ile faktycznie płaci Mieszkaniec?
	 W Gminie Wieleń na cenę wody mają wpływ m. in.:
-rozległy teren Gminy,
-liczba odbiorców (liczba podpisanych umów),
-koszty utrzymania oraz modernizacji infrastruktury wodociągo-
wej, w tym  koszty zrealizowanych inwestycji (m. in. koszt inwesty-
cji -78 mln złotych za kanalizację na terenie miasta oraz  moder-
nizację oczyszczalni ścieków przy ul. Jaryńskiej w Wieleniu, koszt 
wodociągu Dębogóra – Dzierżążno, koszt wodociągu Hamrzysko-
-Biała, koszt rozbudowy i modernizacji stacji uzdatniania wody 
w Rosku),
-kwota opłat za wodę wpływająca 
od odbiorców. 

	 I tak cena wody w Gminie Wie-
leń to 5,80 zł brutto za m³ przy czym 
dopłata Gminy wynosi 1,53 zł. 
Ostateczny koszt dla mieszkańca to 
4,27 zł brutto za m³.

Wyjaśnienie
	 Na terenie gminy mamy 134 km 
sieci wodociągowej natomiast pod-
pisane tylko 5000 umów z odbiorca-
mi. Dla porównania Gmina Wronki 
posiada sieć wodociągową o takiej samej długości, a ma podpisane 
15 000 umów z odbiorcami. Tak więc niska gęstość zaludnienia oraz 
rozproszenie ludności mają znaczący wpływ  na koszty ogólne. Sa-
morząd Gminy Wieleń zdecydował się na  dopłaty do każdego metra 
sześciennego wody, tak aby koszt dla mieszkańców był niższy bądź 
porównywalny do gmin sąsiadujących, np. w Gminie Wronki cena 
za m³ wody to 4,75 zł brutto, w Gminie Krzyż Wlkp. to 4,11 zł brutto, 
w Gminie Trzcianka 4,90 zł brutto za m³
	 Ustawicznie prowadzone inwestycje wodociągowo-kanaliza-
cyjne w Gminie Wieleń mają istotny wpływ na ustalanie taryf za 
wodę i ścieki. 
	 W 2019r. ukończono i oddano do użytku 5200 m wodociągu  
Dębogóra – Dzierżążno. Wodociąg dostarcza wodę uzdatnioną 
do mieszkańców Dębogóry i Gieczynka. Koszt inwestycji wyniósł 
120.000 zł. 
	 Ponadto przygotowano dokumentację techniczną dla Jarynia. 
Wiosną 2020 roku działki znajdujące się w obrębie tej miejscowo-
ści zostaną przyłączone do sieci.

 CENA WODY I ŚCIEKÓW W GMINIE WIELEŃ

	 Na odcinku Biała – Hamrzysko powstało już około 25 km sieci 
wodociągowej wraz z przyłączami. Ponadto w Rosku trwa rozbu-
dowa i modernizacja stacji uzdatniania wody. Budowana jest nowa 
studnia oraz drugi zbiornik wody uzdatnionej. Zadanie to ma na 
celu zapewnienie ciągłości dostaw wody mieszkańcom Gminy 
Wieleń w okresie wzmożonego użytkowania oraz suszy. Całkowita 
wartość zadań na tym odcinku to 5.900.000 zł, dofinansowanych 
w kwocie 1.871.897 zł w ramach Programu Rozwoju Obszarów 

Wiejskich.

Od czego zależy cena ścieków?
  Cena ścieków w Gminie Wieleń zależy od 
miejsca, z którego są one odprowadzane, bo 
inna kwota obowiązuje przy zrzutach w mieście 
i inna kwota dotyczy ścieków dowożonych z te-
renu Gminy do oczyszczalni w Wieleniu. 
   I tak w mieście cena ścieków zrzucanych bez-
pośrednio do kanalizacji jest warunkowana po-
dobnie jak w przypadku wody m.in.:
-liczbą odbiorców (liczba podpisanych umów), 
-kosztami utrzymania i modernizacji infra-
struktury sanitarno-deszczowej,
-stopniem wykorzystania mocy przerobowych 

oczyszczalni (obecnie jest to tylko 60%, gdyż  oczyszczalnia umoż-
liwia obsługę przyszłych przyłączy sąsiednich miejscowości i no-
wych osiedli).
	 Obecnie cena ścieków to 16,85 za m³ brutto. Dopłata Gminy wy-
nosi 8,49 za m3. Koszt ponoszony przez Mieszkańca to 8,36 za m³ 
brutto. Jest to kwota porównywalna do gmin sąsiednich, np. cena ście-
ków dla mieszkańca w Gminie Wronki to 13,76 zł brutto, w Gminie 
Trzcianka 8,49 zł, brutto, Krzyż Wlkp. 6,17 zł brutto.
	 W przypadku mieszkańców, którzy nie posiadają sieci ka-
nalizacyjnej, koszt ścieków dowożonych, bez transportu wynosi 
6, 85 brutto za m³. W tej sytuacji Gmina wprowadziła również dopłaty 
do ścieków dowożonych do oczyszczalni w wysokości 15,77 zł. Koszt 
dla mieszkańca to 1,08 zł brutto plus koszt transportu wynikający ze 
stawki rynkowej koncesjonowanych przewoźników.

Robert Czempiński 
Prezes P.K. „Noteć” Sp. z o.o. w Wieleniu

Sebastian Stępień 
UM Wieleń, Ref. Organizacyjny,podinspektor ds. organizacyjnych 

Gmina Wieleń nieustannie inwestuje 
w rozwój infrastruktury w celu  za-
pewnienia mieszkańcom dostępu nie 
tylko do jak najlepszej jakości wody, 
ale także utrzymania ciągłości dostaw 
na przestrzeni  całego roku na terenie 
Gminy. Ponadto Samorząd stosując 
wyżej wymienione dopłaty do wody 
i ścieków chroni swoich mieszkańców 
przed wysokimi cenami utrzymując 
je na porównywalnym poziomie jak 
w  sąsiednich gminach. 

Oczyszczalna ścieków w Wieleniu, ul. Jaryńska
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	 Zadanie związane z budową mediateki w Wieleniu realizowa-
ne jest w ramach projektu rewitalizacji dofinansowanego ze środ-
ków Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego na 
lata 2014- 2020. Obiekt, który powstaje w formule „zaprojektuj 
i wybuduj” skupia w sobie kilka wzajemnie uzupełniających się 
funkcji. Obok kina z widownią dla 120 osób i zapleczem w postaci 
kawiarenki powstaje tu Centrum Współpracy Wielopokoleniowej. 
Na piętrze zlokalizowana zostanie nowoczesna multibiblioteka. 
W obrębie obiektu znajdzie się miejsce dla Centrum Pomocy Ro-
dzinie wraz z gabinetem psychologa. Jednak najważniejszą częścią 
obiektu dla uczniów wieleńskiego Zespołu Szkół jest Centrum 
Nowoczesnych Technologii. Pracownia umiejscowiona zostanie 
na parterze mediateki i wyposażona w sprzęt umożliwiający m.in. 
młodzieży i dzieciom tworzenie projektów naukowych i zdoby-
wania umiejętności w zakresie poznawania nowoczesnych tech-
nologii. Zakłada się wyposażenie m.in. w podłogę interaktywną, 
ścianę interaktywną, komputery do tworzenia grafiki, drukarkę 
3D, klocki konstrukcyjne oraz oprogramowanie umożliwiające 
naukę poprzez prowadzenie doświadczeń oraz naukę programo-
wania i robotykę. Powstanie także stanowisko komputerowe do-
stosowane dla korzystania przez osoby niewidome. Poza godzi-
nami szkolnymi możliwe będzie organizowanie zajęć w formie 

CENTRUM NOWOCZESNYCH TECHNOLOGII
POWSTAJE W WIELEŃSKIEJ MEDIATECE 

	 W roku 2019 rozpoczęte zostały pra-
ce związane z przebudową sali wiejskiej we 
Wrzeszczynie. Dla obiektu, który w 2018 
roku ze względu na stan techniczny został 
wyłączony z eksploatacji, opracowano pro-
gram funkcjonalno- użytkowy oraz złożono 
wniosek o przyznanie dofinansowania. Dzięki 
pozyskanemu dofinansowaniu w konkursie 
na operacje typu „Inwestycje w obiekty peł-
niące funkcje kulturalne” objętego Progra-
mem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 
2014-2020, możliwe było rozpoczęcie prac 
związanych z kompleksową modernizacją 
i przebudową obiektu. Prace realizowane są 
w formule „zaprojektuj i wybuduj”. W roku 
2019 opracowany został projekt budowla-
ny, na bazie którego realizowane są obecnie 
roboty budowlane. Prace projektowe na bie-

PRZEBUDOWA SALI WIEJSKIEJ WE WRZESZCZYNIE
(PROW 2014-2020)

żąco konsultowane były z przedstawiciela-
mi Gminy Wieleń oraz Rady Sołeckiej wsi 
Wrzeszczyna- przyszłego użytkownika mo-
dernizowanego obiektu. W ramach zadania 
wymieniona zostanie więźba dachowa, obiekt 
przejdzie gruntowną termomodernizację, wy-
konane zostaną nowe instalacje wewnętrzne 
oraz przyłącza mediów, w tym: wodociągowe, 
energetyczne oraz odprowadzenie ścieków do 
nowego zbiornika bezodpływowego. Zapew-
nione zostanie zasilanie w ciepło z kotłowni 
wyposażonej w kocioł na pellet. Na dachu 
budynku zainstalowane zostaną panele foto-
woltaiczne zapewniające pokrycie części za-
potrzebowania budynku w energię elektrycz-

kółek zainteresowań dla pasjonatów chcących zgłębiać tajniki no-
woczesnych technologii. Lokalizacja głównego wejścia od strony 
obecnego dziedzińca szkoły spowoduje, że mediateka stanowić bę-
dzie kompleksową całość z pozostałymi obiektami Zespołu Szkół 
w Wieleniu otwartą na wszystkich mieszkańców Gminy Wieleń. 
Dzięki realizacji projektu poszerzona zostanie oferta edukacyjna 
wieleńskiej szkoły średniej, a baza szkoły będzie jedną z najnowo-
cześniejszych w regionie. Umowny termin zakończenia prac zwią-
zanych z budową mediateki to 31.12.2021r.

ną. Dobudowany zostanie zadaszony taras 
pełniący dodatkowo funkcję sceny zewnętrz-
nej. Wokół obiektu zrealizowane zostaną prace 
związane z budową dojść, chodników, zago-
spodarowaniem zieleni oraz wykonana będzie 
nawierzchnia drogi na odcinku od budynku 
sali do ulicy Dworcowej. Zakończenie zada-
nia planowane jest na III kwartał 2020r. Koszt 
operacji to 1.014.400 zł, w tym dofinansowanie 
zewnętrzne w wysokości 499.988 zł.
	 Celem projektu jest rozwój aktywności 
społeczności lokalnej oraz poprawa infra-
struktury społecznej i kulturalnej, poprzez 
przebudowę świetlicy wiejskiej we Wrzesz-
czynie wraz z zagospodarowaniem terenu.

Mediateka- wizualizacja obiektu - widok od strony ulicy Jaryńskiej

Opracowanie: Radosław Janecki
Kierownik Ref. Techniczno- Inwestycyjnego, Urząd Miejski w Wieleniu

Fot. Albert Marks
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	 W roku 2019 rozpoczęła się rzeczowa realizacja zadań zwią-
zanych z projektem samorządu wieleńskiego pn. „Rewitalizacja 
Wielenia szansą rozwoju Gminy”. Wcześniej przygotowywane były 
dokumenty, które stanowiły załączniki do wniosku, w tym projek-
ty techniczne, programy funkcjonalno- użytkowe oraz dokument, 
bez którego Gmina nie mogłaby ubiegać się o środki zewnętrzne 
w ramach rewitalizacji, tj. „Lokalny Program Rewitalizacji Gminy 
Wieleń na lata 2017- 2023”. 
	 Wniosek o dofinansowanie przygotowany przez samorząd 
gminny Wielenia został oceniony pozytywnie, znalazł się wśród 
projektów wybranych do dofinansowania, z drugą, co do wartości, 
wysokością dofinansowania, tj. 16,5 mln zł (najwyższe dofinanso-
wanie otrzymało w tym konkursie miasto Poznań). 
	 Po przeprowadzeniu postępowań przetargowych wyłoniono 
wykonawców trzech z czterech głównych modułów projektu re-
witalizacyjnego. Pierwszym z nich jest moduł „Nowe Miasto NA 
NOWO”. Zadanie realizowane jest obecnie przy ulicy Nowe Mia-
sto w bezpośrednim sąsiedztwie obiektu targowiska miejskiego 
zrealizowanego przy dofinansowaniu środkami Programu Rozwo-
ju Obszarów Wiejskich na lata 2014- 2020. W ramach podpisanej 
umowy wykonawca robót zrealizuje prace związane z utwardze-
niem powierzchni placów zlokalizowanych pomiędzy wschodnią 
i zachodnią pierzeją ulicy Nowe Miasto. Teren zostanie wyposa-
żony w instalację służącą do jego odwodnienia. W płycie rynku 
zaznaczone zostaną innym kolorem kostki zarysy kościoła, który 
niegdyś był tu zlokalizowany. W obrębie placu powstaną elemen-
ty skateboardowe, parkour, fontanna typu plaza, maszty flagowe, 
stojaki rowerowe, elementy dekoracyjne zieleni i posadzki. Część 
istniejących drzew zostanie podświetlona. Z uwagi na to, że miej-
sce to jest kojarzone głównie z handlem zlokalizowana zostanie tu 
statuetka „Drzewo” symbolizujące nagrodę Burmistrza Wielenia w 
dziedzinie przedsiębiorczości. Przebudowana zostanie ulica Nad-
notecka łącząca Nowe Miasto z bulwarami nadnoteckimi. W obrę-

TRWAJĄ PRACE ZWIĄZANE Z REWITALIZACJĄ
 (WRPO 2014-2020)

bie Nowego Miasta zlokalizowany zostanie także przystanek auto-
busowy, przeniesiony z ulicy Kościuszki. 
	 W miesiącach grudzień i styczeń tempo prac budowlanych 
nieco zwolniło z uwagi na konieczność przeprowadzenia dokład-
nych oględzin oraz udokumentowania stanu odkrytych funda-
mentów kościoła. Cały zakres realizowanych w obrębie ulicy Nowe 
Miasto zadań jest na bieżąco monitorowany przez Konserwatora 
Zabytków. Prace budowlane w obrębie Nowego Miasta zostaną za-
kończone i oddane do użytku w 2020 roku.  
	 Zadaniem bezpośrednio łączącym się z modułem „Nowe 
Miasto NA NOWO” jest komponent nazwany „Bulwary Nadno-
teckie”. Obiekt bulwarów zlokalizowany będzie od ulicy Nadno-
teckiej w kierunku mostu i dalej aż do wiaty drewnianej nad No-
tecią stanowiącej element przystani wodnej „Łazienki”. W obrębie 
bulwarów powstaną dwa umocnione nabrzeża z możliwością cu-
mowania jednostek pływających. Miejsca te zostaną wyposażone 
w urządzenia umożliwiające jednostkom pływającym pobór wody 
pitnej oraz energii. Na całej długości bulwarów zlokalizowane 
będą ciągi pieszo- rowerowe, teren zostanie oświetlony, zainstalo-
wany zostanie także monitoring. Urządzone będą tu ścieżki eduka-
cyjne oraz park ornitologiczno- przyrodniczy z trójwymiarowymi 
figurami gatunków ptaków charakterystycznych dla nadnoteckich 
łąk. Znajdzie się tu także miejsce na plac zabaw dla dzieci. W po-
sadzce nawierzchni bulwarów uwidocznione zostanie logo „Mia-
sto i Gmina Wieleń Z natury najlepsze”. Zadanie realizowane jest 
w formule „zaprojektuj i wybuduj” na bazie opracowanego wcze-
śniej programu funkcjonalno- użytkowego. W roku 2020 trwać 
będzie opracowywanie dokumentacji technicznej oraz uzyskiwane 
będą wymagana uzgodnienia i decyzje. Realizacja prac budowla-
nych nastąpi w roku 2021. 
	 Trzecim modułem rewitalizacji, na który została już zawarta 
umowa z wykonawcą to „Budowa mediateki w Wieleniu”. Obiekt 
realizowany jest także w formule „zaprojektuj i wybuduj”. Prace 

Targowisko miejskie w Wieleniu po zakończeniu prac
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projektowe znajdują się już w znacznym stopniu zaawansowania. 
Po uzyskaniu decyzji pozwolenia na budowę nastąpi rozpoczęcie 
robót budowlanych. W ramach zadania, w obrębie Zespołu Szkół 
w Wieleniu, powstanie obiekt łączący w sobie kilka funkcji. Znaj-
dzie się tu miejsce dla kina z widownią na 120 osób, przy którym 
usytuowana będzie kawiarenka. Sala kinowa wyposażona będzie 
w nowoczesny projektor w technologii 4K i HFR oraz akustykę. Na 
parterze zlokalizowana będzie pracownia nowoczesnych technolo-
gii, która stanowić będzie zaplecze edukacyjne dla uczniów szkoły, 
a także umożliwiać organizowanie zajęć pozalekcyjnych dla pa-
sjonatów robotyki, programowania itp. W ramach zadania obiekt 
zostanie kompleksowo wyposażony w nowoczesny sprzęt. Znajdą 
tu dużo ciekawych możliwości spędzania czasu także najmłodsi. 
Starsze pokolenie będzie mogło korzystać z Centrum Współpracy 
Wielopokoleniowej. Będzie tu miejsce spotkań wraz z zapleczem 
umożliwiającym przeprowadzanie małych warsztatów kulinar-
nych. W obiekcie zlokalizowane zostanie Centrum Wspierania 
Rodziny, m.in. z możliwością skorzystania z wizyty w gabinecie 
psychologa, czy też warsztatów dla rodzin. Piętro przeznaczone 
będzie na nowoczesną bibliotekę wraz z możliwością korzystania 
z audiobooków. W obiekcie powstanie wymagane zaplecze socjal-
no- sanitarne, administracyjne oraz magazynowe. W ramach za-
dania zagospodarowana zostanie także przestrzeń wokół budynku. 

	 W roku 2020 na terenie Gminy Wieleń 
zrealizowane zostaną dwa zadania drogo-
we dofinansowane w ramach programu 
Fundusz Dróg Samorządowych. Wnioski 
o dofinansowanie przygotowane przez 
samorząd wieleński zostały ocenione po-
zytywnie i na dwa z nich Gmina Wieleń 
otrzymała dofinansowanie potwierdzone 
podpisaniem umów w siedzibie Urzędu 
Wojewódzkiego w Poznaniu w dniu 07 li-
stopada 2019 r. 
	 Pierwsze z zadań dotyczy przebudo-
wy drogi Hamrzysko- Krucz, stanowiącej 
dla mieszkańców naszej gminy najkrót-
sze połączenie w kierunku Wronek i dalej 
Poznania. Projekt techniczny dla tego za-
dania przygotowany został w latach 2016- 
2017. Dzięki pozyskaniu dofinansowania 
zewnętrznego możliwe było przeprowa-
dzenie postępowania przetargowego na 
wyłonienie wykonawcy robót. Przetarg 
rozstrzygnięto w grudniu 2019 r., podpi-
sana została umowa z wykonawcą robót 
z umownym terminem jej zakończenia do 
30.08.2020r. Zakres zadania obejmuje wy-
budowanie odcinka drogi o nawierzchni 
asfaltowej na długości 1,476 km, o  śred-
niej szerokości 5,5 m. Początek odcinka 
drogi znajduje się od strony Hamrzyska 

PRZEBUDOWA DRÓG GMINNYCH
(FUNDUSZ DRÓG SAMORZĄDOWYCH)

przy skrzyżowaniu z drogą powiatową 
nr 1337P (Miały- Mężyk- Biała- Hamrzy-
sko- Krucz), natomiast koniec na granicy 
z Gminą Lubasz. Umowny koszt reali-
zacji robót budowlanych drogowych to 
1.464.114 zł, w tym pozyskane dofinan-
sowanie pokryje 50% wartości zadania, 
tj. 732.057 zł. Dodatkowo Gmina ze środ-
ków własnych zrealizuje usunięcie kolizji 
kabla telekomunikacyjnego z projektowa-
nym pasem drogowym. Koszt tego zakre-
su prac to 59.040 zł, a ich umowny termin 
zakończenia do 31.03.2020r.  
	 Drugie zadanie dotyczy realizacji 
projektu w obrębie m. Wieleń i obej-
muje wykonanie drogi na odcinku ulicy 
Storczykowej i Fiołkowej w Wieleniu. Tu 
zakres rzeczowy przewiduje wykonanie 
nawierzchni jezdni i chodników z kostki 
betonowej na odcinku ulicy Storczykowej 
i Fiołkowej oraz przykanalików odprowa-
dzających wody opadowe do istniejącej 
sieci kanalizacji deszczowej. Ulica gminna 
zostanie włączona w pas drogi wojewódz-
kiej nr 135 (ul. Potrzebowicka), przy której 
zlokalizowana zostanie zatoka autobuso-
wa wraz z wiatą przystankową. W obrębie 

prowadzonych prac zagospodarowana zo-
stanie również zieleń oraz wykonana dro-
ga dojazdowa do przepompowni ścieków 
zlokalizowanej przy ulicy Potrzebowickiej. 
Oświetlenie ww. odcinka drogi zostało 
przygotowane w ramach wcześniej realizo-
wanych zadań gminy. Przeprowadzono po-
stępowanie przetargowe, które zakończone 
zostało w grudniu 2019 r. podpisaniem 
umowy z wykonawcą robót budowlanych. 
Umowny koszt robót to: 859.492 zł, w tym 
dofinansowanie stanowi ok. 40% wartości 
zadania. Termin zakończenia zadania to 
30.08.2020r. 
	 W jesiennym naborze wniosków do 
programu Fundusz Dróg Samorządowych 
na rok 2020 złożony został wniosek obej-
mujący przebudowę ulic w obrębie osiedla 
pomiędzy ulicą Drawską i os. Przytorze, 
w tym ulice: Akacjowa, Bukowa, Jarzębi-
nowa, Jesionowa, Topolowa wraz z włącze-
niami do drogi wojewódzkiej w ciągu ulicy 
Drawskiej. Wniosek pozytywnie przeszedł 
ocenę formalną i merytoryczną, natomiast 
oczekujemy na opublikowanie listy projek-
tów, które uzyskają w ww. naborze dofinan-
sowanie. 

Główne wejście zlokalizowane zostanie od strony obecnego dzie-
dzińca szkoły. Obiekt będzie dostępny dla osób z niepełno spraw-
nościami. Umowny termin zakończenia prac związanych z media-
teką to 31.12.2021r.      
	 Czwartym modułem w ramach projektu rewitalizacji będzie 
„Przystanek Edukacja”. Tu trwają obecnie ostatnie prace projektowe, 
po zakończeniu których przeprowadzone zostanie postępowanie 
przetargowe mające na celu wyłonienie wykonawcy robót budow-
lanych. W centrum miasta, na obecnym przystanku autobusowym, 
pomiędzy ulicami Kościuszki, Wybickiego i Sienkiewicza powsta-
nie punkt konsultacyjny „Przedsiębiorczy Wieleń” zlokalizowany 
w obiekcie kawiarenki, która prowadzona będzie przez Centrum In-
tegracji Społecznej „Arka”. Znajdzie się tu także miejsce dla trybun 
widowiskowych i ekranu projekcyjnego umożliwiającego wprowa-
dzenie funkcji letniego kina. Teren zostanie wyposażony w elementy 
skate parku. Zlokalizowana tu zostanie rzeźba „Noteckie Skrzydła” 
oraz posadzone drzewo- platan. Od strony ulicy Kościuszki teren 
zostanie wizualnie oddzielony arkadami. 
	 Cały zakres zadania, składający się z ww. modułów, zostanie 
zrealizowany do połowy roku 2022. Projekt jest dofinansowany ze 
środków Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego 
na lata 2014- 2020, poddziałanie 9.2.1. Rewitalizacja miast i ich 
dzielnic, terenów wiejskich, poprzemysłowych i powojskowych.

Opracowanie: Radosław Janecki
Kierownik Referatu Techniczno- Inwestycyjnego, Urząd Miejski w Wieleniu
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SZKOŁY PODSTAWOWE ZAKOŃCZYŁY PROJEKT
,,WIELEŃ STAWIA NA KOMPETENTNYCH UCZNIÓW!’’

	 Z końcem lutego br. Gmina Wieleń/
Samorządowa Administracja Oświatowa 
w Wieleniu zakończyła realizację projek-
tu pn. ,,Wieleń stawia na kompetentnych 
uczniów!’’, który był finansowany ze środ-
ków Unii Europejskiej w ramach Euro-
pejskiego Funduszu Społecznego oraz ze 
środków budżetu państwa. W ramach 
dodatkowych zajęć uczniowie wszystkich 
szkół podstawowych w gminie Wieleń sko-
rzystali z zajęć dydaktyczno-wyrównaw-
czych: z edukacji matematycznej dla klas 
I-III, matematyki klas IV-VIII, chemii, fizy-
ki, biologii, języka angielskiego i niemiec-
kiego oraz matematyki, języka angielskie-
go i niemieckiego dla uczniów klas III klas 

gimnazjalnych. Uczniowie ze specjalnymi 
potrzebami edukacyjnymi uczestniczyli w 
zajęciach korekcyjno-kompensacyjnych, 
logopedycznych, socjoterapeutycznych 
i psychoedukacyjnych. Kolejna grupa zajęć 
skierowana była dla uczniów, którzy wzięli 
udział w zajęciach pozalekcyjnych rozwija-
jących kompetencje kluczowe. W ramach 
tego działania uczniowie uczestniczyli w za-
jęciach z wykorzystaniem eksperymentu, 
zajęciach rozwijających uzdolnienia z mate-
matyki oraz języka angielskiego i niemiec-
kiego. Dzieci mogły wybrać również udział 
w realizacji projektów edukacyjnych z zakre-
su kompetencji kluczowych. Dla uczniów 
klas VIII i klas gimnazjalnych skierowane 

były zajęcia z doradztwa zawodowego, ma-
jące pomóc im w wyborze dalszej ścieżki 
edukacyjnej. W ramach projektu, trzech na-
uczycieli ukończyło studia podyplomowe, 
a pozostali nauczyciele otrzymali wsparcie 
w postaci specjalistycznych szkoleń.  Pięciu 
uczniów, którzy spełnili kryteria, otrzymało 
wsparcie stypendialne przez okres 10 miesię-
cy, w wysokości 300 złotych miesięcznie. Do 
wszystkich szkół zostały zakupione pomoce 
dydaktyczne na wyposażenie gabinetów fi-
zycznych, chemicznych, biologicznych oraz 
geograficznych. Całkowita wartość projektu 
wyniosła 1.617.269,28 złotych, a wysokość 
wkładu własnego niepieniężnego to kwota 
85.995,00 złotych.

PONAD 2,6 MLN ZŁOTYCH DOFINANSOWANIA
NA BUDOWĘ I FUNKCJONOWANIE ŻŁOBKA W WIELENIU

	 Miło nam poinformować, szczególnie rodziców dzieci do lat 3, 
iż na terenie Wielenia powstanie pierwszy żłobek w gminie Wie-
leń. Budowa żłobka możliwa będzie dzięki przyznaniu przez Mini-
sterstwo Pracy i Polityki Społecznej Gminie Wieleń dofinansowa-
nia na budowę Gminnego Żłobka w Wieleniu w ramach resortowe-
go programu rozwoju instytucji opieki nad dziećmi w wieku do lat 3 
„MALUCH+” edycja 2020. W ramach dofinasowania w wysokości 
1.056.000,00 złotych, na działce zlokalizowanej przy Gminnym 
Przedszkolu w Wieleniu przy ulicy Sportowej 1, powstanie nowocze-
sny parterowy obiekt. Żłobek będzie mógł przyjąć 32 dzieci w wieku 
do 3 lat z terenu Miasta i Gminy Wieleń. Dzięki realizowanej inwe-
stycji powstaną dwie sale dla dzieci wraz z sypialniami, łazienki dla 
dzieci, personelu i osób niepełnosprawnych. Zakres prac obejmuje 
powstanie wózkarni, gabinetu pielęgniarki, pomieszczeń do wyda-
wania posiłków, parkingu wraz z ciągiem komunikacyjnym oraz 
opłotowania, które będzie oddzielało żłobek od przedszkola. Gmina 
Wieleń decyzją Zarządu Województwa Wielkopolskiego otrzyma-
ła także dofinansowanie w wysokości 1.598.508,15 zł na realizację 
projektu pn. ,,Wyruszamy do Gminnego Żłobka w Wieleniu!’’ 
w ramach Działania 6.4 Wsparcie aktywności zawodowej osób 
wyłączonych z rynku pracy z powodu opieki nad małymi dziećmi, fi-
nansowanego z Wielkopolskiego Regionalnego Programu Opera-
cyjnego na lata 2014 - 2020. Wartość projektu wynosi 1.685.141,00 
złotych. W ramach realizacji projektu od dnia 01.06.2020r. do dnia 
30.09.2022r. zostanie sfinansowane utrzymanie personelu żłobka 
tj. opiekunek dziecięcych, woźnych, pielęgniarki, pomocy ku-
chennej, intendenta i dyrektora. Dzięki otrzymanemu dofinanso-
waniu sale zajęciowe zostaną wyposażone w nowe ergonomiczne 
meble, magiczny dywan, zabawki, materiały plastyczne, sprzęt do 
zabaw ruchowych oraz instrumenty muzyczne dla najmłodszych. 

Do sypialni dla dzieci młodszych zostanie zakupione 16 łóżeczek, 
natomiast dla dzieci starszych 16 leżaków. Mając na uwadze bez-
pieczeństwo maluchów w trakcie spacerów Gminny Żłobek wypo-
sażony zostanie w 3 specjalistyczne wózki. Realizując projekt Gmi-
na Wieleń zakupi kompleksowe wyposażenie szatni, zaplecza ku-
chennego, gabinetu pielęgniarki, dyrektora, personelu, pralni oraz 
środki czystości. Przy nowym obiekcie powstanie także plac zabaw 
przeznaczony wyłącznie dla maluchów uczęszczających do żłob-
ka. Realizacja obu projektów umożliwi łączenie życia zawodowego 
z rodzinnym i pozwali na zwiększenie zatrudnienia wśród rodziców, 
którzy nie mieli dotychczas możliwości skorzystania z opieki nad 
swoimi pociechami. O naborze dzieci do Gminnego Żłobka, który 
zacznie funkcjonować od 2021 roku, rodzice będą informowani po-
przez stronę internetową Gminy Wieleń i facebook.

Opracowanie: Przemysław Grześkowiak
SAO Wieleń
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Tu z pewnością możesz zrobić 
długi, sprężysty krok w dobrą 
przyszłość. Szansę, że  nie po-
tkniesz się przy wyborze wła-

ściwej ścieżki rozwoju, da Ci nauka w Zespo-
le Szkół w Wieleniu. W pięknym, historycz-
nym otoczeniu i szacunku dla tradycji Ziemi 
Wieleńskiej, ale i w nowoczesnym systemie 
myślenia o edukacji  młody człowiek staje 
się kreatywny, zdolny do pracy zespołowej, 
otwarty na wyzwania.

Oferta edukacyjna
	 W ramach kształcenia zawodowego 
szkoła oferuje naukę w kierunkach: technik 
informatyk i technik logistyk. Proces edu-
kacyjny wspierany jest przez ciągły kontakt 
z Politechniką Poznańską oraz Państwową 
Wyższą Szkołą zawodową w Pile. W kształ-
ceniu ogólnym (LO) wiedzie  profil humani-
styczny (akademicki), którego mocną pozycję 

	 Szkoła staje się miejscem skupiającym młodzież z Wielenia, ale też 
pobliskich miejscowości historycznie nazywanych Ziemią Wieleńską, 
wokół ciekawych, inspirujących, niezwykle pożytecznych przedsię-
wzięć. W takiej atmosferze łatwiej o rozwój osobowy, kreowanie swo-
jej przyszłości i wizualizację życiowych sukcesów.

ZS Wieleń

W ramach projektu Erasmus+ KA2 9 (2017-2019) uczniowie wraz nauczycielami mieli możliwość skonfrontowania własnych doświadczeń eduka-
cyjnych podczas wyjazdu na Słowację, do Grecji, Włoch oraz Turcji. ZS  zorganizował również  kolejny etap wymiany, goszcząc partnerów projektu.

Szkoła stwarza warunki dla wszechstronnego, nowoczesnego rozwoju poprzez kompleks doskonale wyposażonych pracowni przedmiotowych - logi-
stycznych i informatycznych, naukę zawodu, pełną informatyzację i dostęp do narzędzi multimedialnych oraz kursy kwalifikacyjne dla nauczycieli. 

Placówka systematycznie wzbogaca swoją bazę edukacyjną, pozysku-
jąc środki z programów i projektów: „Cyfrowa Szkoła Wielkopolsk@ 
2020 – uczniowskie laboratoria informatyczne”, „Czas zawodowców 
BIS” oraz „Kompleksowy program rozwoju Zespołu Szkół w Wiele-
niu” w ramach Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyj-
nego na lata 2014-2020 współfinansowanego ze środków Unii Euro-
pejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego. 

Oprócz materialnego, narzędziowego wsparcia szkoła zyskała możliwość 
realizacji różnorodnych zawodowych  kursów kwalifikacyjnych (kurs pro-
gramowania w języku JAVA, Morel Draw, uprawnienia elektryczne SEP 
G1, kurs CAD, kurs sieci komputerowe CCNA CISCO), płatnych staży dla 
uczniów w okresie wakacji. Uczniowie wzięli również tygodniowy udział 
w wyspecjalizowanych laboratoriach informatycznych.  

Jak wielopoziomowo działa szkoła świadczy tegoroczne przedsięwzięcie projektowe: „Historia i kultura terenów granicznych na przykładzie wiel-
kopolski w kontekście relacji polsko-niemieckich” z udziałem uczniów i nauczycieli partnerskiej szkoły w Homburgu. Doświadczenia z takich 
spotkań, wspólne prace badawcze, wycieczki (Muzeum Woldenberczyków II C w Dobiegniewie) panele dyskusyjne w tym nierzadko trudnym 
temacie, są znakomitym elementem rozwoju światopoglądowego. Dalsza współpraca zaowocuje niedługo  rewizytą grupy polskiej w Homburgu 
(wrzesień-październik 2020 r.).

W szkole kontynuowany jest podprojekt Cyfrowej Szkoły Wielkopol-
sk@2020-Ligi Przedmiotowe, którego celem jest rywalizacja online 
uczniów z województwa wielkopolskiego. Taka bezpośrednia konfronta-
cja wiedzy z historii, języka polskiego, geografii, matematyki z wykorzy-
staniem środowisko cyfrowego  jest ciekawym, rozwijającym doświad-
czeniem, cieszącym tym bardziej, że drużyny osiągają w pojedynkach 
znaczące sukcesy (drużyna historyczna Bellatores Velun - 4. miejsce).

wzmacnia  współpraca z Uniwersytetem im. 
Adama Mickiewicza w Poznaniu. Nowym, 
ale cieszącym się już dużą popularnością jest 
profil biologiczno-chemiczny .

Wyniki maturalne
	 Niewątpliwie jednym z większych osią-
gnięć  ZS są wyniki egzaminów maturalnych. 
Szkoła od kilku lat może pochwalić się wyso-
ką zdawalnością w zakresie obowiązkowych 
przedmiotów na poziomie podstawowym. 
Również rok szkolny 2018/2019 został zwień-
czony sukcesem, bowiem zdawalność egza-
minu maturalnego wyniosła na poziomie 
LO- 92.3% ( kraj -91.3%), Technikum - 91.3% 
(kraj-80.9%). Szczególnie cieszy średni wynik 
egzaminu maturalnego z matematyki w Tech-
nikum, który jest wyższy o 3.96% od średniej 
krajowej i o 2.96% od średniej województwa.
 
Sport w duchu „kalos kai agathos”

	 Z dbałością o rozwój 
ducha i umysłu musi spleść 
się właściwa postawa wobec 
swojego zdrowia. Sport od-
grywa w szkole istotną rolę 
po to, by równoważyć trudy 
nauki, integrować brać szkol-
ną. Szkoła ma do dyspozycji 
znakomitą bazę sportową, 
pełnowymiarową halę spor-
towo- widowiskową, sporto-
we tereny zielone. 

	 Aktywność organizacyjna i sukcesy sporto-
we zaowocowały przyznaniem organizacji fina-
łu wojewódzkiego liceliady w unihokeju dziew-
cząt. To wyzwanie organizacyjne zostało zdane 
celująco. Szkoła dumna jest ze swoich reprezen-
tantów. Drużyna dziewcząt zajęła w tych zawo-
dach piąte miejsce w Wielkopolsce, zwyciężając 
uprzednio w wojewódzkim turnieju półfinało-
wym i mistrzostwach powiatu. Najlepiej dzia-
ła się zespołowo i stąd inne sukcesy w grach 
sportowych. W tym roku szkolny na drugim 
miejscu w mistrzostwach powiatu w unihokeju 
uplasowała się drużyna chłopców, trzecie miej-
sca zajęły szczypiornistki i szczypiorniści oraz 
tenisistki stołowe. 

Projekty
	 Szkoła projektami stoi. Każdy kierunek 
kształcenia wspomagany jest uczestnictwem  
w tych formach aktywności, które dają wy-
mierne, materialne i edukacyjne  korzyści.

www.zswielen.com.pl  ul. Drawska 1 tel. 67 256 17 11
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OŚWIATA

WSPIERAMY ROZWÓJ SZKOLNICTWA ZAWODOWEGO
	 ,,Kompleksowy program rozwoju Zespołu Szkół w Wieleniu” 
to projekt realizowany przez Gminę Wieleń/Samorządową Ad-
ministrację Oświatową w Wieleniu od dnia 1 maja 2019r. do dnia 
30 grudnia 2020r. w ramach działania 8.3 Wzmocnienie oraz do-
stosowanie kształcenia i szkolenia zawodowego do potrzeb rynku 
pracy, Poddziałanie 8.3.1 Kształcenie zawodowe młodzieży Wielko-
polskiego Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2014-2020. 
W ramach realizowanego projektu podejmowane są działania ukie-
runkowane na lepsze dostosowanie systemu kształcenia i  szkolenia 
uczniów technikum logistycznego i informatycznego w Zespole 
Szkół w Wieleniu do potrzeb rynku pracy. Dzięki realizacji pro-
jektu wyremontowano pracownię informatyczną i logistyczną oraz 
doposażono w nowoczesny sprzęt komputerowy i multimedialny 
oba gabinety. Dzięki wprowadzonym zmianom w projekcie jeszcze 
w tym roku możliwy będzie remont drugiej pracowni informatycz-
nej wraz z zakupem nowych mebli, montażem klimatyzatora oraz 
rolet okiennych. Mając na uwadze rozwój kompetencji zawodowych 
przyszłych logistyków i informatyków w okresie ferii zimowych 
rozpoczęli oni specjalistyczne szkolenia, które pozwolą na zdoby-
cie nowych kwalifikacji i umiejętności. I tak 16 osób rozpoczęło 
120 godzinny kurs Java z zakresu programowania, 8 osób zakoń-
czyło szkolenie z grafiki komputerowej. Jeszcze w tym roku ucznio-
wie rozpoczną szkolenia z obsługi programów CAD, Cisco, zarzą-
dzania łańcuchem dostaw, szkolenia na wózek widłowy i ukończą 

szkolenie kurs SEP 1kW. Całkowita wartość projektu to 727.277,50 
złotych przy wsparciu ze środków Unii Europejskiej wynoszącym 
653.845,50 zł. To nie koniec wsparcia na edukację zawodową dla 
uczniów Zespołu Szkół w Wieleniu. Kolejny projekt pn. „Komplek-
sowy program rozwoju kształcenia zawodowego uczniów Techni-
kum im. hetmana Stefana Czarnieckiego w Wieleniu”, złożony przez 
Gminę Wieleń jest w trakcie negocjacji prowadzonych z Urzędem 
Marszałkowskim Województwa Wielkopolskiego.

Przemysław Grześkowiak
SAO Wieleń

 Uczniowie ZS w Wieleniu w trakcie szkolenia JAVA

ZESPÓŁ SZKÓŁ W WIELENIU
DLA KAŻDEGO!

Fot. Wystawa dotycząca rewitalizacji wyeksponowana w holu Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego w Poznaniu

Fot. Autorzy ustawy o rewitalizacji Rajmund Ryś i Andrzej Brzozowy gratulowali 
przedstawicielom Samorządu Gminy Wieleń dorobku w zakresie rewitalizacji

WIELEŃ - WIELE MOŻLIWOŚCI
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REWITALIZACJA
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w ogólnopolskim konkursie Orły Polskiego Samorządu 2019.

	 W dniu 02 marca 2020 roku w siedzibie Urzędu Marszałkow-
skiego Województwa Wielkopolskiego w Poznaniu odbyła się kon-
ferencja regionalna „Rewitalizacja 2.0 w Wielkopolsce”. Konferencja 
jest wydarzeniem inaugurującym projekt Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Wielkopolskiego, dotyczącym wzmacniania zdolno-
ści gmin do programowania i wdrażania działań rewitalizacyjnych, 
finansowanym z POPT 2014-2020. Jednym z celów stawianych 
w projekcie jest przygotowanie kadr samorządowych do skuteczne-
go opracowywania oraz wdrażania programów rewitalizacji. 
	 Na zaproszenie Marszałka Województwa Wielkopolskiego 
Marka Woźniaka podczas konferencji Burmistrz Wielenia Elż-
bieta Rybarczyk przedstawiła prezentację „Dobre praktyki Gmi-
ny Wieleń na przygotowaniu i wdrażaniu procesu rewitalizacji na 
podstawie Lokalnego programu Rewitalizacji”. W województwie 
wielkopolskim opracowane są obecnie 143 programy rewitaliza-
cji. Gmina Wieleń była jednym z dwóch samorządów, obok Miasta 
Kalisz, które miały możliwość zaprezentowania swoich dokonań 
jako „dobre praktyki” we wdrażaniu programów rewitalizacji. 
Podczas konferencji podkreślano znaczenie korzystania z wypra-
cowanych i sprawdzonych rozwiązań. Każdy program rewitalizacji 
musi jednak odpowiadać na potrzeby lokalnej społeczności oraz 
rozwiązywać problemy na danym obszarze podlegającym rewitali-
zacji. W prezentacji Gminy Wieleń uwzględniono aspekty legisla-
cyjne, społeczne i inwestycyjne związane z Lokalnym Programem 
Rewitalizacji na każdym etapie jego budowania oraz wdrażania. 
Podkreślano znaczenie prowadzenia szerokich konsultacji spo-
łecznych oraz konieczności realizacji wielu równoległych projek-
tów przyczyniających się do osiągnięcia celów określonych w LPR. 
	 Podczas trwania konferencji w holu Urzędu Marszałkowskie-
go Województwa Wielkopolskiego wyeksponowana była wystawa 
„Wieleń- Wiele Możliwości” dotycząca rewitalizacji. 

WIELEŃ - WIELE MOŻLIWOŚCI

	 Organizatorzy konferencji przedstawili ofertę dla samorządów 
odnośnie nowego projektu dotyczącego wzmacniania zdolności 
gmin do programowania i wdrażania działań rewitalizacyjnych. 
Osiągnięcia oraz wyzwania stojące przed samorządami we wdra-
żaniu programów rewitalizacji przedstawił ekspert ds. rewitalizacji 
Andrzej Brzozowy. Zaprezentowano także możliwości związane 
z korzystaniem z zasobów statystyki publicznej przy realizacji za-
dań rewitalizacyjnych oraz zmiany ustawowe dotyczące monitoro-
wania efektów programów rewitalizacji. 

Hanna Forbrich
UM Wieleń , Referat Organizacyjny

st. ds. współpracy ze społeczeństwem 

Fot. Poznań, wystąpienie Elżbiety Rybarczyk – Burmistrz  Wielenia

Fot. Poznań, zespół prezentujący dorobek Gminy Wieleń
w zakresie rewitalizacji

Fot. Wystawa „Wieleń- wiele możliwości”
cieszyła się zainteresowaniem zwiedzających
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